Absolutio  
censurae  
pendet ab  
ejus natura.

69. — « Resp. I<sup>o</sup>. A censura lata per sententiam particularem ordinarie is tantum potest absolvire qui eam tulit, vel ejus superior, vel successor, vel de legatus. — Ab ea quae lata est a jure communis vel ab homine per sententiam generalem, si non sit reservata, potest absolvire quivis qui censuratum potest absolvire a mortalibus: si vero sit reser-

« vata, ordinarie et per se potest tantum relaxari ab auctore legis, vel ejus successore, vel delegato.

« Dixi 1<sup>o</sup>. *Ordinarie;* quia in articulo mortis, quivis sacerdos absolvire potest a quavis censura.

« Dixi 2<sup>o</sup>. *Per se;* quia per accidentem et ex privilegio possunt etiam alii. — Laymann<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Lib. I, tr. 5, part. 1, cap. 7, n. 2 et seqq.

Quinam certe possint absolvire a censuris lati a jure.

Aliqui negant quemlibet confessarium absolvire posse.

Sed affirmant etiam.

70. — Universe loquendo, ad tollendas censuras, ex parte absolvientis requiruntur eadem conditiones quae requiruntur ad ferendas (juxta dicta n. 12.).

Caeterum dicendum 1<sup>o</sup>. A censuris lati a jure, non reservatis, certum est episcopum vel proprium sacerdotem absolvire posse; ex cap. Nuper, de sent. excom. Ubi, licet sermo sit de excommunicatione minori, idem tamen de omnibus aliis censulis communiter doctores intelligunt, ut Palaus<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Suarez<sup>3</sup>, et Salmant.<sup>4</sup> cum Henriquez, Ugolino, Cornejo, Gibalino et communi. — Et idem concedunt capitulo, sede vacante, praelatis religionum, et habentibus jurisdictionem quasi episcopalem.

An autem ab hujusmodi censuris omnes confessarii possint absolvire?

Negant S. Antoninus, Covarruvias<sup>a</sup>, Paludanus<sup>b</sup>, etc. apud Salmant.<sup>5</sup> — Quia (ut dicunt) sicut ad ferendas censuras, ita ad absolvendas requiritur iurisdictio in foro externo, qua caret simplices confessarii et etiam parochi.

Affirmandum est tamen cum communi sententia, quam tenet D. Thomas<sup>c</sup>, ubi ait: *Si... [excommunicatio] est major, aut est lata a judice, et sic ille qui tuit vel ejus superior potest absolvire; vel est lata a jure, et tunc episcopus vel etiam sacerdos potest absolvire.* Ita etiam [Contin.] Tournely<sup>d</sup>, Concina<sup>e</sup>, Palaus<sup>f</sup>, Roncaglia<sup>10</sup>, Salmant.<sup>11</sup> cum Soto, Vasquez,

<sup>1</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 3. — <sup>2</sup> De Censur., qu. 1, cap. 6, qu. 3, resp. 3. — <sup>3</sup> Disp. 7, sect. 3, n. 2. — <sup>4</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 42. — <sup>5</sup> Henr., lib. 18, cap. 27, n. 3. — <sup>6</sup> Ugolin., tab. 1, cap. 10, § 1, n. 1 et 2; § 2, n. 1 et 2; § 5, num. 3. — <sup>7</sup> Cornejo, de Excom., disp. 11, dub. 1. — <sup>8</sup> Gibal., disquis. 10, qu. 3, n. 4 et 6. — <sup>9</sup> S. Anton., part. 3, tit. 17, cap. 11. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 43. — <sup>11</sup> Suppl., qu. 24, art. 1. — <sup>12</sup> De Censur., part. 1, cap. 5, art. 1, resp. 5. — <sup>13</sup> Diss. 1, cap. 7, n. 3. — <sup>14</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 3. —

<sup>15</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 3. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 44. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 49. — <sup>18</sup> Palaus, loc. cit., n. 3.

Haec ab solutio valet pro foro externo.

Dari potest tam extra quam confessionem.

70. — a) Covarruvias, in cap. Alma mater, part. 1, § 12, n. 4 et 5, concedit parochum absolvire posse ab excommunicatione minori et etiam « in rigore » a majori, sed hanc negat facultatem simplici sacerdoti.

b) Paludanus, in 4, dist. 18, qu. 5, art. 1 (n. 4), dicit solum episcopum posse absolvire ab excommunicatione majori juris canonici; sed a sententia lata per statutum synodale, non reservata, posse absolvire quemlibet proprium sacerdotem.

c) Melius: in secundo casu, scilicet in com-

municatione cum excommunicato « in oratione vel osculo, aut orando secum aut etiam comedendo ».

d) Coninck, disput. 14, a n. 230; Palaus, tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 3; Suarez, disp. 7, sect. 4, n. 19; Ugolinus, loc. cit., n. 3; Sporer, Suppl. Decal., cap. 3, n. 55; Avila, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 1, hoc non habent.

e) S. Thomas Suppl., qu. 24, art. 1; Sotus, in 4, dist. 22, qu. 2, art. 3, concl. 3; Vasquez, de Excom., dub. 19, n. 12, quidquid dicant Salmant., de sola excommunicatione loquuntur.

Vasquez<sup>a)</sup> ac aliis citatis<sup>1</sup> (contra Can-didum), quod confessarii possunt absolu-vere non solum ab excommunicatione; sed ab omnibus alius censuris non reser-vatis, nempe a suspensione et interdicto personali, etsi absolutio earum non requi-ratur ad perceptionem sacramenti Poenitentiae. Ratio, quia illa concessio, cum sit favorabilis, merito ampliatur ad omnes censuras.

71. — Certum est autem et commune inter doctores, omnes episcopos et confes-sarios absolvere posse innodatos excom-municatione minori<sup>a)</sup>. — Vide Salmant.<sup>2</sup>

Sed valde dubitatur *an simplex sacerdos possit absolvere ab excommunicatione minori*.

Affirmat Salmant.<sup>3</sup> cum Navarro, Ar-milla<sup>b)</sup> et Hurtado; ac probabile putant Bonacina<sup>c)</sup> et Viva<sup>d)</sup>. Quia (ut ajunt), cum sacerdos probabiliter possit absolvere a culpis venialibus, potest etiam a censuris eis annexis; juxta id quod dicit D. Tho-mas<sup>e)</sup>; ibi: *A minori excommunicatione quilibet potest absolvere, qui potest absolv-ere a peccato participationis*. — Sed omnino negandum cum Suarez<sup>f)</sup>, Palao<sup>g)</sup>; et Soto, Cajetano, Cornejo et Ledesma, apud Salmant.<sup>h)</sup> Tum quia in cap. *Nuper, de sent. excom.* dicitur excommunicatio minor absolvenda esse vel ab episcopo *vel a proprio sacerdote*, qui sane intelligi nequit simplex sacerdos; tum quia juxta decretum Innocentii XI (relatum Lib. VI, n. 543, v. *Quaer.*), hodie vetitum est sa-cerdotibus simplicibus absolvere a venia-libus. Haecque reddunt primam senten-tiam omnino improbabilem.

<sup>1</sup> Ap. *Salmant.*, tr. 10, cap. 2, n. 44. - *Candid.*, disquis. 22, art. 47, dub. 3. — <sup>a</sup> Tr. 10, cap. 3, n. 164. — <sup>b</sup> Loc. cit., n. 166. - *Navar.*, Man., cap. 27, n. 25 et 39. - *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 16, diff. 2. — <sup>c</sup> Disp. 2, de Excom., qu. 3, n. 15. — <sup>d</sup> De Censur., qu. 2, art. 2, n. 5. — <sup>e</sup> In 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, solut. 1. — <sup>f</sup> Disp. 7, sect. 4, n. 17, v. *Quapropter.* — <sup>g</sup> Tr. 29, disp. 2, punct. 21, n. 23. — *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 2, art. 3, concl. 1. - *Cajetan.*, Opusc., tom. 1, tract. 7, qu. unic., ad 2. - *Cornejo*, de Excom., disp. 11,

72. — Dicendum 2º. Quoad censuras ab homine latas, quod si censura feratur per modum sententiae particularis contra de-terminatam personam, non potest illa ab-solvi nisi ab ipso ferente, vel ab ejus su-pe-riore, vel ab ejus successore, aut delegato. Est certum et commune; vide Croix<sup>10</sup> et Salmant.<sup>11</sup> — Quod si autem iudex in foro extero testetur censuratum jam satisfe-cisse partibus vel esse emendatum; tunc censemur vel ipse jam absolvere vel cui-libet absolvendum remittere. Salmant.<sup>12</sup>. Et hic obiter notandum 1º. Quod episco-pus etiam in alieno territorio potest suos subditos absolvere in foro tam externo quam interno, semper ac absolutio fit sine strepitu judiciali, ut Silvester, Henriquez, Avila<sup>a)</sup>, cum Salmant.<sup>13</sup> — Notandum 2º. Quod si quis in alieno territorio delinquit, et ab illius episcopo specialiter excommu-nicatur, non potest absolvi ab episcopo proprio, nisi de episcopi loci licentia. Ita Coninck, Turrianus<sup>b)</sup>, Diana, Candi-dus, etc., cum Salmant.<sup>14</sup>. Dixi: *specialiter*; nam si excommunicatus sit per senten-tiam generalem, potest a quocumque ab-solvi, ut mox dicetur.

73. — Si vero censura feratur ab ho-mine per modum statuti, sive sententiae generalis contra personas indeterminatas, sive in futurum, v. gr. in omnes qui hoc crimen patrabunt, sive in praeteritum, in omnes qui hoc crimen commiserunt (posita contumacia, juxta dicta n. 54): — tunc alii, ut Suarez<sup>c)</sup>, et Vasquez, Filiuccius, etc., apud Salmant.<sup>15</sup>, tenent non ab alio quam ab ipso ferente absolusionem impenden-dam esse; quia censura ab homine, juxta

dub. ult. - *Petr. Ledesm.*, Sum., de Censur., cap. 8, dub. 1, v. *Dico* 2. — <sup>a</sup> Tr. 10, cap. 3, n. 165. — <sup>b</sup> Lib. 7, n. 131. — <sup>c</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 50. — <sup>d</sup> Loc. cit. — *Silvest.*, v. *Absolu-tio* I, n. 11, vers. *Secundo*. - *Henrig.*, lib. 13, cap. 27, n. 3. — <sup>e</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 36. — *Coninck*, disp. 14, n. 258. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 9. - *Candid.*, disquis. 22, art. 51, dub. 2. — <sup>f</sup> Loc. cit., n. 37. — <sup>g</sup> Disp. 7, sect. 2, n. 20 et 23, v. *Atque haec*. — *Vasq.*, de Excom., dub. 19, n. 9 et 10. — *Fili.*, tr. 11, cap. 9, n. 298 et 302. — <sup>h</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 50.

animae sine cognitione causae et strepitu judi-ciali bene potest...; secus si fiat in foro con-tentioso cum strepitu judiciali».

<sup>b)</sup> *Turrianus*, de Censur., lib. 2, disp. 24, dub. 5, id ex Suarez referit nec satis aperte mentem suam explicat.

Quis pos-  
sit absolve-  
re a cen-su-  
ra lata per  
sententiam  
particula-  
rem.

Probabi-  
lius potest  
quilibet  
confessa-  
rius.

regulas juris, ab eo dumtaxat auferri po-test a quo est lata. — Sed probabilius di-cendum absolutionem tunc a quocumque confessario impertiri posse, si censura non sit reservata; ut cum Busenbaum (n. 69) tenent Palau<sup>1</sup>, Laymann<sup>2</sup>, Roncaglia<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>, Sporer<sup>6</sup>, et Sal-mant.<sup>7</sup> cum Coninck<sup>a)</sup>, Sayro<sup>b)</sup>, Toleto, Soto<sup>b)</sup>, Avila, Bonacina; et Croix<sup>c)</sup> cum communi. Ratio, quia hae censurae aequi-parantur censuris latis a jure; et ideo a quocumque absolvi possunt, cum agatur de re favorabili, quae amplianda est quantum res patiatur, ex cit. cap. *Nuper, de sent. excom.* c).

Quid pos-  
sint episco-  
pi ex Tri-  
dentino.

74. — « Resp. IIº. Episcopi, secundum Tridentinum<sup>9</sup>, possunt 1º. Absolvere in foro conscientiae per se vel vicarium ab omnibus censuris occultis etiam in bulla *Coenae Papae reservatis*<sup>a)</sup>: exce-pta haeresi, a qua per seipso tantum absolvere possunt (quantum est ex vi hujus decreti). — Dicitur autem censura *occulta*, quae contracta est ob delictum non publicum, nec ad forum contentio-sum deductum; aut si deductum fuit, a quo reus ob defectum probationis fuit absolutus. Bonacina<sup>10</sup>, ex declaratione *Cardinalium*, etc.<sup>2º</sup>. Possunt etiam saepe absolvere a censura Papae reservata, propter impedimentum ejus qui incurrit, vel quando propter senium, morbum, sexum, pauperiem, Pontifex non potest

<sup>1</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 4, n. 10. — <sup>2</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 7, n. 8. — <sup>3</sup> De Censur., qu. 1, cap. 6, qu. 3, resp. 2. — <sup>4</sup> Diss. 1, cap. 7, n. 6. — <sup>5</sup> De Poenit. Eccl., n. 127. — <sup>6</sup> Suppl. Decal., cap. 3, n. 53. — <sup>7</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 51. — <sup>8</sup> *Tolet.*, lib. 1, cap. 16, n. 4. — <sup>9</sup> *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 8. — <sup>10</sup> *Bonac.*, disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 1, n. 6. — <sup>11</sup> Lib. 7, n. 128. — <sup>12</sup> Sess. 24, de reform., cap. 6. — <sup>13</sup> Disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 2, n. 1 et 2. —

73. — a) Coninck, disp. 14, n. 257 et 258, concordat utique, sed de censura reservata dicit etiam: « Etsi excommunicatio quam talis incurrisset in dioecesi Mechlinensi esset re-servata episcopo; si non esset reservata in dioecesis Antverpiensis, posset talis in domum reversus a suo pastore absolvi ».

b) Sayrus, de Censur., lib. 2, cap. 19, n. 5; et cap. 20, n. 2, dicit ejusmodi excommuni-cationes aequi-parari excommunicationibus a jure latis, ab eisque posse episcopum et judi-cem ordinarium absolvere; sed cap. 19, n. 13 et 14, asserit hanc facultatem ablatam esse parochis. — Sotus autem, in 4, dist. 22, qu. 2,

« adiri. — Bonacina<sup>11</sup>, ex Navarro, San-chez, Avila, Coninck, etc. ».

75. — Quoad facultatem quam habent episcopi circa peccata reservata Pontifici, ante omnia notanda sunt verba Tridentini<sup>12</sup>: *Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus et suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea quae oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dis-pensare; et in quibuscumque casibus occul-tis, etiam Sedi Apostolicae reservatis, delinquentes... subditos in dioecesi sua, per se ipsos, aut vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere, imposta poenitentia salutari. Idem et in haeresis crimine, in eodem foro conscientiae, eis tantum, non eorum vice-riis, sit permisum.*

76. — Hinc notandum 1º. Quod episcopi, licet non possint absolvere ab haeresi occulta (juxta sententiam quam mox expo-nemus), possunt tamen dispensare in irregu-laritate ex haeresi occulta contracta. — Ita Potestas<sup>13</sup>, Salmant.<sup>a)</sup>.

Notandum 2º. Quod, ut crimen dicatur *non occultum*, requiritur ut, vel sit deduc-tum ad forum contentiosum, vel sit notum fere omnibus (ut ait Viva cum Suarez), aut saltem majori parti oppidi, vicinia, parochiae, collegii seu monasterii<sup>b)</sup>, ut dicunt Bonacina<sup>14</sup>. Sanchez<sup>15</sup>; Salmant.<sup>16</sup> cum Palao, Pellizzario, etc. Ita ut *occu-*

Episcopi  
dispen-sant  
in irregu-laritate ex  
haeresi oc-  
cultata.

Quando-nam crimen  
sit publi-  
cum.

<sup>a)</sup> Vide notam a, ad n. 147.

<sup>b)</sup> Armilla, v. Absolutio, n. 37, hanc utique refert sententiam; sed de opposita dicit: « Satis rationi consona videtur ».

72. — a) Avila, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 12, rem plane innuit, dicendo: « In foro

Absolutio  
dari nequit  
extra sa-  
cramen-  
tum.

auctores inferunt quod etiam si uterque, tam episcopus quam subditus, sint extra dioecesim, bene poterit episcopus dispensare ab irregularitate et absolvere a suspensionibus.